farinam de avena conficientes vulgariter habermelwer ac familiares eorundem
 tam majoris quam minoris Basilee sexus utriusque et specialiter in causis
 injuriarum quæ vulgariter dicuntur unczüchte tam verbis quam factis inter
 se mutuo subortis et oriendis quibuscumque et tales injuriatores secundum
 excessus delictum tamquam ipsorum judex sententia mediante corrigere punire
 et emendare habuerit debuerit ac adhuc debeat atque possit, prout et
 secundum quod tunc sententia per eisdem magistro consedentes lata fuerit
 contra eosdem, demptis tamen in hiis et exceptis vulneracionum majorum
 excessibus videlicet ubi vulnera talia sunt et tam magna sive nociva, quod
 rasores causa necessitatis curare oporteat eadem, necnon quibusvis aliis ex-
 cessibus majoribus mortem ad supplicium seu corporum castigaciones spec-
 tantibus, super quibus tantummodo scultetus et advocatus dicte Basiliensis
 civitatis habeant judicare, et non super aliquibus aliis injuriis aut excessibus
 per dictum magistrum panium emendandis prespecificatis quibuscumque, et
 quamvis premissa hactenus et hucusque per tantum tempus, quod de con-
 trario in memoria hominum non existat, sint inconcusse et inviolabiliter ob-
 servata, nichilominus tamen providi et sapientes pronunc consules Basilienses
 vel saltem officarii eorundem scilicet scultetus advocatus et decem jurati ad
 sentenciandum in judicio temporali ibidem consules per eosdem ordinati et
 constituti mittentes falces ipsorum in messem alienam et ad eos minime per-
 tinentem seque dictum magistrum panium ac suum officium necnon dominum
 nostrum Basiliensem similiter antefatum horumque successores sua libertate
 privare et destituere intromittentes, universaliter ad judicandum contra bla-
 dorum mensuradores, pistores, molitores et avene farinam conficientes vul-
 gariter dicte habermelwer ac horum familiares domesticos utriusque sexus ut
 predicatur in majori et minori Basilea existentes, emendas quoque tam ex
 levibus quam aliis insignibus causarum et injuriarum delictis seu excessibus
 proveniendas ab eisdem recipientes et inbursantes indebite ut asseruit et
 minus juste, cumque labilis sit hominum memoria, ne igitur imposterum in
 discussione seu decisione causarum per eundem proponentem vel suos suc-
 cessores hujusmodi destitucionis seu privacionis occasione predictis consulibus
 aut officariis eorum prenotatis coram dicto domino Basiliensi aut alibi, prout
 evenerit suo loco et tempore, movendarum suum periret testimonium, sed
 pocius ut sue proposicionis premissorum occasione rei servate veritas tunc
 appareret manifesta, certos testes nominatim subscriptos tamquam de pre-
 missis consocios coram nobis ad perhibendum testimonium veritati citatos
 pariter et comparentes produxit, quos ad instantem ipsius proponentis peti-
 tionem super prectactis de veritate dicenda non prece precio odio timore
 vel amore nec aliqua subornacionis sed mere veritatis causa in quantum de
 jure potuimus et habuimus juratos recepimus et successive per notarium dicte
 curie nostre Basiliensis juratum fecimus examinari diligenter eorumque dicta
 in subscriptum modum in scriptis redacta et ejusdem curie sigilli appressione
 munita eidem proponenti in eventum ut est dictum presentari. Datum ut supra.

Est autem tenor attestacionum testium de quibus fit mencio hiis qui
 sequitur in hæc verba.

5

10

15

20

25

30

35

40

45

Primo Wernherus dictus Zuber olim vicescultetus nunc vero civis Basiliensis, etatis quinquaginta annorum et ultra, nil attinens producenti, testis citatus juratus et super premissorum veritate diligenter examinatus et sub ejusdem prestiti juramenti sui debito requisitus dicit verum esse, quod
 5 ab antiquo quilibet magister panium Basiliensis pro tempore existens habuerit et producens seu proponens supradictus die hodierna adhuc habeat speciale iudicium, secundum quod in ejusdem producentis propositione prenominata loquenti particulariter et divisim prelecta et vulgarizata conscribitur, reddens
 10 personaliter, postquam ad debitam etatem et annos discrecionis pervenit, sepius viderit et audiverit magistros panium, qui pro tempore vite ipsius loquentis fuerint, et nunc producentem in foro bladorum Basiliensi judicialiter presidere et super diversis injuriis et excessibus per pistores, molitores, mensuratores bladorum et avene farine confectores majoris et minoris Basilee ac horum
 15 familiares perpetratis et commissis judicare. Dicit eciam verum esse et sibi bene constare, quod omnes et singule emende exceptis tamen emendis pro vulneracionibus gravibus et homicidiis inter eosdem perpetratis solvi debende tam in majori quam in minori Basilea ac in suburbio sancti Albani Basiliensi ab antiquo pertinuerint ad magistrum panium dicte civitatis Basiliensis, qui
 20 pro tempore fuit. Assignans causam sciencie sui dicti et dicit, quod ipse testis loquens dudum steterit in servicio quondam Götfridi dicti de Buhs olim et tunc magistri panium et pistoris Basiliensis civitatis per duos annos continuos quodque tempore medio eundem suum magistrum et postmodum omnes alios ejusdem Götfridi successores officio in eodem vidit et audivit pluribus
 25 vicibus in talibus, ut per producentem superius est deductum, in prescripto frumentorum foro judicialiter presidere et judicare ac emendas tales pro sibi cosedentes sentencialiter adjudicatas recipere a personis et pro excessibus prespecificatis, et quod eciam personaliter emendavit eo tempore super excessu quodam et lesione inter ipsum et quendam alium, qui suo cognomine vocabatur dictus Kolmerhans, usque ad sanguinis effusionem perpetratis. Nec
 30 de contrario percepit unquam nisi pronunc. Non subornatus nec munere corruptus nec cum suorum contestium subscriptorum aliquo super uno convenit sermone profcrendo, sed mere veritatis causa premissorum hec depositit.

Item Jacobus dictus Swab pistor civis Basiliensis, etatis sexaginta annorum et ultra, in nullo attinens producenti, testis juratus et similiter super predictis ac eorum veritate diligenter examinatus et modo consimili requisitus concordat in omnibus cum Wernhero dicto Zuber primo teste, dempto tamen, quod aliter causam sciencie sui dicti assignat et quod de mensuratoribus bladorum dubitat, an ab olim pertinuerint vel adhuc pertineant sub
 40 jugum magisterii dicti officii vel ne, et quod ipse loquens personaliter non emendavit. Causam sue sciencie de aliis premissorum dicit esse talem videlicet, quod pluribus effluxis annis custodiendo panes et vendendo, quia frequenter et cottidie sedit in uno scampto in foro frumentorum prenominato penes locum, in quo id ipsum dicti officii iudicium solebat et adhuc solet
 45 exerceri, vidit et audivit magistros panium, qui tunc fuerunt, presidere et in

talibus iudicare et emendas recipere omni eo modo, ut testis precedens deposuit nec unquam de contrario nisi pronunc dicit audivit. Non prece nec precio etc.

Item Conradus dictus Wintmüller exhercens artem conficiendi farinam avene vulgariter ein habermelwer civis Basiliensis non in consanguinitatis 5 gradu aliquo attinens, etatis sexaginta annorum et ultra, testis juratus et super premissis diligenter similiter examinatus et requisitus dicit et per omnia cum predicto Wernhero Zuber teste primo concordat talem assignans causam sciencie sui dicti videlicet, quod vidit audivit et eciam personaliter in talibus emendatus existit nec de contrario nisi nunc percepit unquam. Non sub- 10 ornatus etc.

Item Henmannus dictus Milsbach olim unus de familiaribus artis mechanice pistorum existens, nunc vero de zunfta ortulanorum, civis Basiliensis, producenti nil attinens, etatis quadraginta annorum et ultra, testis et pari modo super premissis examinatus et requisitus dicit consimiliter per omnia ut testis 15 primus et tertius, deponit videlicet, quod eadem prescripta sint vera quodque viderit et audiverit et personaliter eciam emendaverit eo tempore cum artem pisture exercebat antedictam. Non odio nec timore etc.

Item Conradus dictus Kornmesser mensurator bladorum existens Basiliensis, Basilee moram trahens, nichil attinens, etatis quadraginta annorum vel citra, 20 testis et requisitus, similiter cum primo et tercio concordat testibus, quia vidit pluries et audivit magistrum panium et sibi consedentes presidere iudicare et emendas tales recipere et personaliter similiter emendas dedit easdem. Non precio odio vel amore alicujus hec dicit.

Item Conradus dictus de Grüningen pistor civis Basiliensis, nichil producenti attinens nec asperans aliquod lucrum seu emolumentum, testis juratus et requisitus dicit et similiter cum predictis primo tercio et quarto testibus concordat dicens, quod in triginta annis, quibus artem pisture se dicit exhercuisse autefatam, non recordatur de contrario nec prius unquam nisi nunc temporis quicquam audivit in contrarium. Non subornatus nec precio vel 30 quoquo alio munere corruptus etc.

Item Conradus dictus zem Bock pistor similiter et civis Basiliensis, qui modo consimili dictam pystore artem se asseruit exhercuisse per triginta annos etatis, existens annorum quinquaginta vel citra, testis et requisitus dicit et cum testibus predictis, Jacob Swab dumtaxat excepto, similiter in 35 omnibus concordat, quia in eisdem triginta annis nec antea usque nunc excluso aliud non audivit nec percepit unquam. Non munere corruptus, nil attinens producenti nec quicquam lucri ex victoria sperat ejusdem.

Item Henricus dictus de Zelle civis Basiliensis, in nullo attinens producenti, etatis quinquaginta annorum vel circa, testis et super premissis consimiliter requisitus dicit se ad spacium temporis triginta quinque annorum zunftam habuisse pistorum et magistrum zunfte pluries fuisse et concordat modo consimili cum prescriptis eo excepto, quod eciam de mensuratoribus bladum dubitat, ut testis secundus, an dicti officii magisterio sint subjecti vel ne, in quo videlicet 40 puncto cum ipso concordat teste secundo. Non odio nec amore etc.

Item Henmannus dictus Möchlin pistor Basiliensis, non attinens in aliquo consanguinitatis gradu dicto conquirenti, etatis ut asseruit sexaginta annorum vel circa, testis et requisitus concordat cum teste secundo, et cum Heinrico de Zelle teste proximo prescripto similiter de mensuratoribus bladorum
5 dubitat, ut ipsi etc.

Item Henmannus dictus de Ougst pistor civis Basiliensis, nil attinens producenti, etatis ut dicebat quadraginta quinque annorum vel citra, testis et de premissis cum omnibus circumstantiis necessariis dicit et per omnia concordat cum testibus aliis prescriptis, secundo teste et duobus hic proxime
10 prescriptis dumtaxat exclusis, quia constat sibi, quod iudicium et potestas predicti magistri panium pro emendis in ipsius producentis propositione specificè expressis sit^{a)} quo ad omnes videlicet pistores, molitores, bladorum mensuratores et farinæ confectores exercendum, pro causa sciencie dicens, quod ipse personaliter quadam vice fuerit leviter vulneratus et alios eciam
15 vulneraverit et quod ob hoc neuter ipsorum nec vulcrans nec vulneratus nulli alteri preterquam dicto panium magistro emendaverit. Non ob favorem seu spem lucri aliqualem, sed veritatis causa hec deposuit.

Item Nicolaus dictus Schaffener pistor Basiliensis, etatis annorum quadraginta vel circa, nihil attinens producenti, testis pariter et requisitus dicit
20 et consimiliter predictis, tribus videlicet Jacobo Swab, Heinrico de Zelle et Henmanno Möchlin exceptis, concordat cum aliis omnibus prenomminatis, quia per XX annos exhercuit artificium pature et de contrario premissorum preterquam nunc non percepit unquam. Non odio etc.

Item Johannes dictus Heberling olim unus de familiaribus pistorum
25 existens, nunc vero de zunfta ortulanorum, civis Basiliensis, etatis quadraginta annorum, non attinens producenti, testis et super premissis requisitus et examinatus dicit, quod dudum certis lapsis temporibus per X annorum spacium steterit in servicio Heinrici de Zelle et aliorum pistorum eis arte in eadem laborando, et quod medio tempore nec postea nunquam percepit
30 aliud quam quod magister panium omnes pistores, molitores, bladorum mensuratores, avene et farinæ confectores mediante suo iudicio super excessibus in prefati producentis propositione preallegatis punire et pro eorum causa intersigno dicit se eciam personaliter emendasse. Et sic cum prescriptis
35 concordando hec deponit, prescriptis tamen tribus testibus videlicet Jacobo Swab, Heinrico de Zelle et Henmanno Möchlin dumtaxat exclusis, cum quibus super ipsorum dubio non concordat. Non prece nec precio etc.

Item Cüninus de Buchs prece iudicii temporalis Basiliensis, etatis quadraginta annorum, non attinens producenti, non per nos juratus receptus sed
40 de producentis consensu sub debito iuramenti per eum dicto temporali iudicio ut asseruit prestiti examinatus similiter super premissis et requisitus dicit et per omnia cum prescriptis concordat testibus quo ad omnia in prescripti producentis propositione conscripta, predictis tamen tribus testibus

204. a) se R.

prius exceptis dumtaxat per eum hic etiam exclusis, quia premissa loquens idem a quondam patre et fratre suis dum vixerint necnon ab aliis pistoribus, molitoribus, mensuratoribus bladorum et farine confectoribus fieri vidit et audivit. Non subornatus nec munere corruptus etc.

Henmanus dictus Kamerer mensurator bladorum Basiliensis, etatis quadraginta annorum et ultra, nil attinens producenti dicit, quod dudum fuerit famulus quondam Johannis de Zelle olim apud pontem Reni residentis ad VIII annos et subsequenter mensurando blada ipsorum pistorum habuerit zunfam, quodque tempore medio sepius viderit et audiverit omnia per Wernherum Zuber superius deposita, quare etiam cum supradictis concordat testibus. Non prece nec precio etc.